
24258 20 noviembre 1975 B. O. del E.—Núm. 278

arrollo Económico y Social, y prorrogado por Decreto-ley de 15 
de junio de 1972 e incluidas en el programa de Inversiones Pú­
blicas, esta Dirección Facultativa, en uso de las atribuciones 
que le confiere el artículo 98 de la vigente Ley de Expropiación 
Forzosa y de conformidad con lo previsto en el artículo 52 de 
la misma, que regula el procedimiento de urgencia, convoca a 
los propietarios afectados por estas obras, según la relación 
que se reseña a continuación, para que comparezcan el próxi­
mo día lí de diciembre de 1975, a las diez y treinta de la ma­
ñana, en el Ayuntamiento de Alora, donde se procederá al le­
vantamiento de las actas previas a la ocupación, pudiendo los 
interesados venir acompañados de un Perito o de un Notario si 
así lo desean.

Málaga, 12 de noviembre de 1975.—El Ingeniero Director.— 
8.347-E.

RELACION DE PROPIETARIOS

D. José Sanches Castillo. «Caracuel». Las Mellizas. Alora.
D.a Teresa Castillo. «Caracuel». Las Mellizas. Alora.
D. Francisco Espinosa Ramírez. «Caracuel». Las Mellizas. Alora. 
D. José Gonzales Acedo. «Caracuel». Las Mellizas. Alora.
D. Antonio Guerrero Médez. «Caracuel». Las Mellizas. Alora. 
D.a Teresa Jiménez. Casilla de Calderón. Las Mellizas. Alora.
D. Blas Villalobos.
D. Cristóbal Estrada Muñoz. Las Mellizas. Alora.
D. Salvador Fernández García. Café Central. Alora.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

23821 CORRECCION de errores del Decreto 2163/1975, de
  24 de julio, por el  que se crean doce Institutos Na­

cionales de Bachillerato mixtos.

Advertido error en el texto remitido para su publicación 
del mencionado Decreto, inserto en el «Boletín Oficial del Esta­
do» número 219, de fecha 12 de septiembre de 1975, página 19376, 
se transcribe a continuación la oportuna rectificación:

En la línea siete del artículo primero, donde dice: «Cinco.—El 
Escorial (Madrid); debe decir: «Cinco.—San Lorenzo del Esco­
rial (Madrid)».

23822 ORDEN de 25 de septiembre de 1975 por la que
se crea la Sección de Ciencias Biológicas en la
Facultad de Ciencias de la Universidad de Cór­
doba.

Ilmo. Sr.: Vista la propuesta elevada por la Facultad de 
Ciencias de la Universidad de Córdoba solicitando la creación 
de la Sección de Ciencias Biológicas en la citada Facultad, y 
teniendo en cuenta el favorable informe de la Presidencia de 
la Comisión Gestora de dicha Universidad y el gran número 
de alumnos del Distrito Universitario de Córdoba que deban 
cursar los estudios de dicha Sección, 

Este Ministerio, oída la Junta Nacional de Universidades, 
ha resuelto:

Primero.—Crear la Sección de Ciencias Biológicas en la Fa­
cultad de Ciencias de la Universidad de Córdoba.

Segundo.—Por la Dirección General de Universidades e Inves­
tigación se determinará la fecha de comienzo de las enseñan­
zas de la mencionada Sección, dictando las resoluciones comple­
mentarias y aclaratorias para el desarrollo y cumplimiento de 
lo dispuesto en la presente Orden.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 25 de septiembre de 1975.

MARTINEZ ESTERUELAS

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

23823 ORDEN de 25 de septiembre de 1975 por la que se 
modifica la de 31 de octubre de 1966 que apro­
bó el Plan de estudios de la licenciatura en Geo­
lógicas de la Facultad de Ciencias de la Universi­
dad de Granada.

Ilmo. Sr.: Vista la propuesta elevada por el Decanato de la 
Facultad de Ciencias de la Universidad de Granada, por acuerdo 
de la Junta de la mencionada Facultad, y los favorables infor­
mes de la Junta de Gobierno y de la Junta Nacional de Uni­
versidades.

Este Ministerio ha resuelto modificar el Plan de estudios de 
la licenciatura en Geológicas, aprobado por Orden de 31 de 
octubre de 1966 («Boletín Oficial del Estado» de 21 de noviembre), 
en. el sentido de que el examen de licenciatura no será exigi- 
ble para la obtención del título de Licenciado, sin que ello 
implique la eliminación del examen de licenciatura para la ob­
tención del grado de Licenciado.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 25 de septiembre de 1975.

MARTINEZ ESTERUELAS 

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

23824 ORDEN de 30 de septiembre de 1975 por la que 
se autoriza al Conservatorio Profesional de Música 
de Zaragoza impartir las enseñanzas del curso 
Superior de Piano. Violín, Violoncello —cursos 9.° 
y 10— y de Musicología, con validez académica 
oficial.

Ilmo. Sr.: Vista la instancia de don Ricardo Moreno Duarte, 
Director del Conservatorio Profesional de Música de Zaragoza, 
solicitando se autorice a dicho Centro para impartir las ense­
ñanzas del curso Superior de Piano. Violín, Violoncello —cursos 
9.° y 10— y de Musicología, con validez académica oficial; 
de conformidad con el artículo 6.°, 2, de la Reglamentación 
General de los Conservatorios de Música y con el informe favo­
rable del Consejo Nacional de Educación.

Este Ministerio ha resuelto acceder a lo solicitado.
Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de septiembre de 1975.—P. D., el Subsecretario, 

Federico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general del Patrimonio Artístico y Cultural.

23825 ORDEN de 2 de octubre de 1975 por la que se 
autoriza el funcionamiento provisional de una Es­
cuela de Ayudantes Técnicos Sanitarios Femeninos 
en el Hospital «San Camilo» de Madrid.

Ilmo. Sr.: El Director Médico-Gerente del Hospital «San Cami­
lo», de Madrid, solicita de este Departamento autorización para 
la creación de una Escuela de Ayudantes Técnicos Sanitarios 
Femeninos en el citado Centro, y, teniendo en cuenta las cir­
cunstancias especiales que concurren en el caso, 

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Autorizar el funcionamiento provisional de una Es­
cuela de Ayudantes Técnicos Sanitarios Femeninos en el Hospi­
tal «San Camilo», de Madrid, que quedará adscrita a la Facultad 
de Medicina de la Universidad Complutense.

    Segundo.—Esta autorización queda condicionada a la ulterior 
resolución que recaiga en el expediente de reconocimento de 
dicha Escuela, una vez ultimados los trámites preceptivos.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 2 de octubre de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fede­

rico Mayor Zaragoza. 

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

23826 ORDEN de 13 de octubre de 1975 por la que se 
aprueba la transformación en Centro de Formación 
Profesional de Primer Grado del Centro de Capaci­
tación Agraria de Almagro-Bolaños (Ciudad-Real).

Ilmo. Sr.: Visto el expediente incoado por el Director del 
Centro.de Capacitación Agraria, dependiente del Ministerio de 
Agricultura, de Almagro-Bolaños (Ciudad Real) en solicitud de 
transformación y clasificación:

Resultando que el mencionado expediente fue presentado en 
tiempo y forma reglamentaria en la respectiva Delegación Pro­
vincial de Educación y Ciencia; 

Resultando que la Delegación Provincial ha elevado pro­
puesta acerca de la petición de referencia, acompañada dél 
informe del Coordinador provincial, y que la Dirección General 
de Capacitación y Extensión Agraria, del Ministerio de Agri­
cultura, ha emitido también su informe en sentido favorable 
por estimar que se cumple en este Centro la finalidad que 
persigue el Decreto 379/1972, de 24 de febrero («Boletín Oficial 
del Estado» del 25);

Visto el Decreto 995/1974, de 14 de marzo («Boletín Oficial 
del Estado» de 18 de abril), y la Orden ministerial de 31 
de julio de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 26 de agosto).



por la que se establecen los requisitos y normas necesarios 
para la transformación y clasificación de los Centros docentes;

Considerando que el Centro que se expresa reúne las condi­
ciones y requisitos mínimos de todo tipo para su transformación 
y clasificación en Centro de Formación Profesional de Primer 
Grado,

Este Ministerio ha resuelto aprobar la transformación en 
Centro de Formación Profesional de Primer Grado del Centro 
de Capacitación Agraria de Almagro-Bolaños (Ciudad Real) para 
impartir la rama agraria en las profesiones que en cada caso 
se determina por la Dirección General de Capacitación y Exten­
sión Agrarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
 Dios guarde a V. I.
Madrid, 13 de octubre de 1975.

MARTINEZ ESTERUELAS 

Ilmo. Sr. Director general de Formación Profesional.

23827 ORDEN de 13 de octubre de 1975 por la que se 
crean en las localidades que se mencionan Sec­
ciones de Formación Profesional de primer grado.

Ilmo. Sr.: Con el fin de satisfacer la necesidad de puestos 
escolares en Formación Profesional de primer grado, derivada 
de la culminación del octavo curso de Enseñanza General Bási- 
 ca, con la previsión a que se refiere el artículo 40 de la 
Ley General de Educación y las especificas de la zona, así 
como lo establecido en el artículo 30 del Decreto 995/1974. 
de 14 de marzo («Boletín Oficial del Estado» de 18 de abril), 
y en el número 6.° de la Orden de 31 de julio último («Boletín 
Oficial del Estado» de 26 de agosto),

Este Ministerio, de acuerdo con los informes emitidos por 
los Delegados provinciales y teniendo en. cuenta que por las 
respectivas Corporaciones Municipales han sido facilitados loca­
les suficientes, ha dispuesto lo siguiente:

Primero.—Se crean en las localidades que a continuación 
se relacionan sendas Secciones de Formación Profesional de 
primer grado, dependientes de los Centros Estatales que tam­
bién se mencionan. Al frente de las mismas habrá un Profesor, 
que actuará como Profesor-Delegado del Director del Centro 
estatal. En cada Sección de Formación Profesional de primer 
grado se cursarán las enseñanzas correspondientes a las ramas 
y profesiones que para cada una de ellas se indica:

Provincia de Oviedo

1. Ribadesella.—Dependiente del Centro Nacional de Forma­
ción Profesional de primero y segundo grados de Llanes: Rama 
Administrativa y Comercial, profesión Administrativa, y rama 
de! Metal, profesión Mecánica. 

2. Tineo.—Dependiente del Centro Nacional de Formación 
Profesional de primero y segundo grado de Luarca: Rama 
Administrativa y Comercial, profesión Administrativa, y rama 
Agraria, profesión Explotaciones Agropecuarias.

Provincia de Sevilla

3. La Rinconada.—Dependiente del Instituto Nacional Politéc­
nico de Sevilla: Rama Administrativa y Comercial, profesión 
Administrativa, y rama de Automoción, profesión Electricidad 
del Automóvil.

4. Pilas.—Dependiente del Instituto Nacional Politécnico de 
Sevilla: Rama Administrativa y Comercial, profesión Adminis­
trativa,. y rama del Metal, profesión Mecánica.

Segundo.—Los gastos ocasionados por el personal docente co­
rresponderán a cargo del Patronato de Promoción de Formación 
Profesional,

Tercero.—Los gastos de material inventariable, mobiliario 
y material fungible, serán satisfechos con cargo a los fondos 
de la Junta de Construcciones, Mobiliario y Equipo Escolar, 
o del Patronato de Promoción de la Formación Profesional. 
Los gastos de funcionamiento, no incluidos entre los ya citados, 
serán sufragados por los Ayuntamientos de las localidades arri­
ba mencionadas.

Cuarto.—Se autoriza a la Dirección General de Formación 
Profesional para que, en función de la demanda real de puestos 
escolares, fije la fecha concreta de entrada en funcionamiento 
de las Secciones, así como la implantación de todas o algunas 
de las ramas que se autorizan en la presente Orden y de 
las demás medidas que consideren necesarias para su buen 
funcionamiento.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 13 de octubre de 1975.

MARTÍNEZ ESTERUELAS 

Ilmo. Sr. Director general de Formación Profesional.

23828 ORDEN de 13 de octubre de 1975 por la que se 
regula el funcionamiento de una Sección de Forma­
ción Profesional de primer grado en el Instituto 
Nacional de Bachillerato de Guijuelo.

Ilmo. Sr.: Con el fin de satisfacer la necesidad de puestos 
escolares de Formación Profesional de primer grado, derivada 
de la culminación del octavo curso de Enseñanza General Bá­
sica, con la previsión a que se refiere el artículo 40 de la 
Ley General de Educación y las específicas de la zona, así 
como lo establecido en el artículo 30 del Decreto 995/1974, de 
14 de marzo («Boletín Oficial del Estado» de 18 de abril), y. en 
el número 6.° de la Orden de 31 de julio último («Boletín 
Oficial del Estado» de 26 de agosto),

Este Ministerio, de conformidad con el informe emitido por 
el Delegado provincial de Salamanca, ha tenido a bien dis­
poner:.

Primero.—En el Instituto Nacional de Bachillerato de Gui­
juelo funcionará a partir del curso académico 1975-1976 una 
Sección de Formación Profesional de primer grado, dependiente 
del Centro Nacional de Formación Profesional de primero y 
segundo grados de Béjar, y en la que se cursarán las ense­
ñanzas de Formación Profesional de primer grado en las ramas 
de Electricidad y Electrónica, profesión Electricidad, y Adminis­
trativa y Comercial, profesión Administrativa.

Segundo.—Los gastos de personal que origine el funcio­
namiento de la citada Sección serán sufragados por el Patro­
nato de Promoción de la Formación Profesional, con cargo 
a su presupuesto, asi como los de material y sostenimiento.

Tercero.—Al frente dé la Sección habrá un Profesor-Dele- 
gado, que dependerá orgánicamente del Director del Instituto 
y funcionalmente del Director del Centro oficial de Formación 
Profesional a que se halle adscrito. Dicho Profesor-Delegado 
será nombrado por este Ministerio, en forma reglamentaria.

Cuarto.—Se autoriza a la Dirección General de Formación 
Profesional para determinar el persona] que sea necesario con­
tratar por el citado Patronato y cuyo nombramiento se consi­
deré imprescindible para la buena marcha de la Sección, te­
niendo en cuenta que las actividades que por el personal del 
mencionado Instituto se dedique a las enseñanzas de Formación 
Profesional, se considerará, a todos los efectos como prestado 
en aquél, y para que, en función de la demanda real de pues­
tos escolares, fije la fecha concreta de entrada en funcionamien­
to de la Sección, así como la implantación de todas o algunas 
de las ramas que se autorizan en la presente Orden y de las 
demás medidas que considere necesarias para su buen funcio­
namiento.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I..
Madrid, 13 de octubre de 1975.

MARTINEZ ESTERUELAS

Ilmo. Sr. Director general de Formación Profesional.

23829 ORDEN de 13 de octubre de 1975 por la que se 
autoriza el funcionamiento de los Centros no esta­
tales que se indican.

Ilmos Sres.: Solicitada autorización para el funcionamiento, 
al amparo de lo dispuesto en el artículo 94 de la viente Ley 
General de Educación, por las personas físicas o jurídicas a que 
luego se hará mención de los Centros de Educación Especial 
promovidos por ellos; y que habrán de funcionar con carácter 
no estatal, parece justificado, dada la urgente necesidad de dis­
poner de las plazas escolares precisas, contar con la inmediata 
colaboración de esta clase de Instituciones, sin esperar a que se 
dicte la disposición que regule su régimen específico, por lo que:

Vistos los expedientes incoados por las respectivas Entida­
des o personas y teniendo en cuenta que fueron tramitados ante 
las Delegaciones Provinciales, con el favorable informe de és­
tas y de las Inspecciones Técnicas de Educación y Unidades 
Técnicas de Construcción;

Vistas la Ley General de Educación de 4 de agosto de 1970 
(«Boletín Oficial del Estado» del 6) y las disposiciones adiciona­
les del Decreto 1855/1974 de 7 dé junio siguiente («Boletín 
Oficial de' Estado» del 10),

Este Ministerio ha tenido a bien autorizar el funcionamiento 
de los siguientes Centros no estatales:

Provincia de Barcelona

Municipio: Barcelona.
Localidad: Barcelona, calle Hereter, 7.
Denominación: Centro Piloto Regional de la Seguridad So­

cial «Sant Just Desvern». ,
Titular: Federación de Mutualidades de Cataluña y Baleares.
La autorización para el funcionamiento de este Centro su­

pondrá la creación de 21 aulas de habitación, cuatro para logo- 
pedia, seis para psicomotricidad y tres para manualidades o ta­
lleres con una capacidad total de 250 nuevos puestos escolares.


